
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, 
CENTRALE UNICA ACQUISTI
22501 - SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO PRESSO I LOCALI AL PIANO 
TERRA DELLO STABILE DI VIA GUARENTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che spesso, in occasione di precipitazioni atmosferiche anche di non 
particolare intensità, il piano terra dello stabile di via Guarenti si allaga a causa 
dell’insufficiente capacità degli impianti fognari di smaltire tempestivamente le 
acque meteoriche.
Verificato che nel caso di precipitazioni particolarmente intense si è verificata 
anche la fuoriuscita di liquami dai servizi igienici dei bagni con evidenti riflessi 
sulle condizioni igieniche dei locali.

Considerato  che presso lo  stabile  sono presenti  oltre  agli  uffici  del  Servizio 
Amministrazione e Contabilità  del  Settore Servizi  Sociali  anche gli  uffici  del 
Settore  Mobilità,  Viabilità,  Reti  caratterizzati  da  una  notevole  affluenza  di 
pubblico in quanto deputati al rilascio di diverse tipologie di autorizzazioni in 
materia di viabilità.
Dato atto che tale situazione comporta, a seconda dei casi, l’impossibilità di 
accedere agli uffici o, qualora la quantità di acqua sia inferiore, un serio rischio 
di scivolamento per i cittadini e il personale sul pavimento bagnato.

Ritenuto, in attesa dell’effettuazione di interventi risolutivi da parte del settore 
preposto,  di  prevedere  l’intervento  di  personale  di  pulizia  per  provvedere 
tempestivamente al ripristino delle condizioni igieniche degli ambienti al fine di 
tutelare la salute e l’incolumità dei cittadini e del personale in servizio presso la 
struttura in caso di allagamento.

Dato atto che il monte ore previsto per l’effettuazione del servizio ordinario di 
pulizia è stato calcolato sulla base dei tempi standard previsti per i servizi di 
pulizia e, pertanto, l’effettuazione degli interventi straordinari indicati al punto 
precedente  da  parte  del  personale  preposto  al  servizio  di  pulizia 
comporterebbe una riduzione del servizio ordinario con riflessi negativi  sulle 
condizioni igieniche dei locali.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
96

 d
el

 1
7/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
20

29
 / 

22
/0

7/
20

19



Dato  altresì  atto  che,  nell’impossibilità  di  prevedere  il  numero  esatto  degli 
interventi necessari, appare ragionevole preventivare almeno 20 interventi nel 
corso dell’anno 2019 e 10 nel corso del 2020 riservandosi, all’occorrenza, di 
integrare l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento qualora lo 
stesso risultasse insufficiente.

Quantificato  in  tre  ore ciascuno il  tempo medio richiesto per l’effettuazione 
degli  interventi indispensabili  per ripristinare le normali  condizioni di utilizzo 
degli spazi in caso di allagamento.

Verificato  che  il  servizio  di  pulizia  presso  l’immobile  è  stato  affidato,  con 
determinazione dirigenziale n.1202 del  26 giugno 2019, all’operatore Karma 
Soc. Coop. ONLUS per il periodo 1 luglio 2019 – 31 marzo 2020.

Preso atto che è stata chiesta all’Operatore Karma, con comunicazione P.G. la 
disponibilità a svolgere il servizio descritto in premessa agli stessi prezzi offerti 
per il servizio di pulizia ordinario per un importo complessivo di euro 1.402,20 
oneri della sicurezza compresi e Iva esclusa.

Vista la comunicazione dell’Operatore Karma P.G. 0129252/2019 che accetta di 
svolgere tale servizio come da richiesta.

Ritenuto  opportuno  affidare  tale  servizio  allo  stesso  Operatore  Karma  Soc. 
Coop. ONLUS che dispone già in loco di materiali e risorse per lo svolgimento 
degli interventi richiesti.
Dato atto che saranno comunque fatturati solo gli interventi effettuati.

Visto  l’articolo  1,  comma 450 della  legge 27 dicembre 2006,  n.  296  come 
modificato con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di Bilancio 2019) che innalza la soglia per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
96

 d
el

 1
7/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
20

29
 / 

22
/0

7/
20

19



Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.

Visto  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale 15 novembre 2018, n.98.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  C.U.A.  -  GARE  E 
PROVVEDITORATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento  ai  sensi  della 
l.241/1990 è la dott.ssa Viviana Arosio.
Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel d.lgs. 118/2011, così come modificato con 
d.lgs. 126/2014.
Visto  l’allegato  4/2  del  d.lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione 
costi dei beni di consumo;

D E T E R M I N A 

Per le considerazioni e le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale 
parte integrante del presente provvedimento:

1) di affidare all’Operatore economico KARMA Coop. Soc. ONLUS di Cavaria con 
Premezzo (VA), C.F. e P.IVA 03630530123, ai sensi dell’art.36, co.2, lett a) del 
Codice dei  contratti,  il  servizio di  pulizia per gli  interventi  di  ripristino delle 
normali  condizioni  di  utilizzo  degli  spazi  siti  al  piano  terra  dello  stabile 
comunale di via Guarenti che si rendessero necessari in caso di allagamento 
dei locali per l’importo previsto di euro 1.402,20 oneri della sicurezza compresi 
e Iva esclusa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
96

 d
el

 1
7/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
20

29
 / 

22
/0

7/
20

19



2) di dare atto che la spesa complessiva prevista pari a euro 1.710,68, costi 
della sicurezza e Iva compresi, viene impegnata come segue:
· la spesa di euro 1.140,46 per l’anno 2019 sul capitolo 1333/0 –– “Servizi di 
pulizia (…)” Cod. V livello 1030213002 del bilancio 2019;
· la spesa di euro 570,22 per l’anno 2020 sul capitolo 1333/0 –– “Servizi  di 
pulizia (…)” Cod. V livello 1030213002 del bilancio 2020;

3) di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

4) di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

5) di dare atto che i pagamenti sono previsti nel corso degli esercizi 2019 e 
2020;

6) di dare atto che si provvederà all’effettuazione di tutte le comunicazioni e 
adempimenti previsti dalla normativa vigente;

7) di pubblicare la presente determinazione sul profilo del Comune di Monza, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 29, comma 1 del 
d.lgs.50/2016;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 1333

SERVIZI DI 
PULIZIA E 
DISINFEST
AZIONE 
SERVIZI 
COMUNALI 
(ril.iva edifici 
commerciali
)

1030213002 01031 570,22

2019 1333

SERVIZI DI 
PULIZIA E 
DISINFEST
AZIONE 
SERVIZI 
COMUNALI 
(ril.iva edifici 
commerciali
)

1030213002 01031 1.140,46

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
96

 d
el

 1
7/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
20

29
 / 

22
/0

7/
20

19



Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z502938E84;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
96

 d
el

 1
7/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
20

29
 / 

22
/0

7/
20

19



Cod. Uff.:  SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO 

SETTORE:  SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE 
UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  INTERVENTI DI RIPRISTINO PRESSO I LOCALI AL 
PIANO TERRA DELLO STABILE DI VIA GUARENTI

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1396 
del 17/07/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 1333 SERVIZI 
DI 
PULIZIA 
E 
DISINFE
STAZIO
NE 
SERVIZI 
COMUN
ALI 
(ril.iva 
edifici 
commerc

1030213
002

01031 570,22 200

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
96

 d
el

 1
7/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
20

29
 / 

22
/0

7/
20

19



iali)

2019 1333

SERVIZI 
DI 
PULIZIA 
E 
DISINFE
STAZIO
NE 
SERVIZI 
COMUN
ALI 
(ril.iva 
edifici 
commerc
iali)

1030213
002

01031 1.140,46 2181

Monza, 19/07/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
96

 d
el

 1
7/

07
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
22

/0
7/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

13
20

29
 / 

22
/0

7/
20

19


